
 

 COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  COPIA 
 

Numero  5   Del  04-06-2020  
 

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO GESTIONE ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2019 (ART. 227 D. LGS. 267/2000) 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di giugno alle ore 13:30, nella solita sala delle adunanze 

consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Seconda 

convocazione in seduta Pubblica. 

 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

TRULLU AVV. 

GIANFRANCO 

P PATERI IGNAZIO P 

SANTUS GIACOMO P CADDEO SAMUELE A 

MURGIONI ANNA P LORU GIANLUIGI P 

ESU STEFANO A SERVENTI RICCARDO P 

CADDEO LINDA P NOCCO SABRINA A 

GHESSA MARIA 

IMMACOLATA 

P MULAS GIAN NICOLA A 

MARONGIU IVANO A   
   

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   5.  

Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza  TRULLU AVV. GIANFRANCO in 

qualità di PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE  FARACI DOTT. LIBORIO. 

I L  C O N S I G L I O  

 

VISTA la proposta presentata dal Sindaco in data 06.05.2020 avente per oggetto “APPROVAZIONE 

RENDICONTO GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 (ART. 227 D.LGS. 267/2000)”; 

DATO ATTO che sulla proposta medesima sono stati acquisiti i pareri di Regolarità Tecnica e Contabile ai 

sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 

Il Sindaco illustra il contenuto del rendiconto consuntivo, con esaurienti approfondimenti. La proposta è 

messa ai voti, ottenendo VOTI FAVOREVOLI 6 (Trullu, Caddeo L, Ghessa, Murgioni, Pateri, Santus) E 

N. 2 ASTENUTI (Loru, Serventi)                                                      

 

D E L I B E R A  

IN CONFORMITÀ a quanto stabilito nella proposta allegata al presente atto. 

Con separata votazione 

CON VOTI FAVOREVOLI 6 (Trullu, Caddeo L, Ghessa, Murgioni, Pateri, Santus) E N. 2 ASTENUTI 

(Loru, Serventi)                                                      

D E L I B E R A  
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs 267/2000,  stante l’urgenza di procedere in merito. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 04-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PERDAXIUS 

COMUNE DI PERDAXIUS  
PROVINCIA SUD SARDEGNA  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE  

ATTO PREDISPOSTO DALL’UFFICIO: AREA FINANZIARIA 
 

Presentata dal Sindaco al Consiglio Comunale  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO GESTIONE ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2019 (ART. 227 D.LGS. 267/2000) 

 

IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE:  

- l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del 

d.Lgs. 23.06.2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 

successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e 

dallo stato patrimoniale;  

- in applicazione dell’art. 107 del D.L. n. 18 del 17/03/2020, c.d. “Cura Italia”, il termine di 

adozione dei rendiconto relativo all'esercizio 2019, è differito al 30 giugno 2020;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 07.11.2018 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) triennio 2019-2020-2021;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28.12.2018, è stato approvato:  

 l'aggiornamento del Dup triennio 2019-2020-2021  

 il bilancio di previsione triennio 2019-2020-2021  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 17.07.2019, è stata effettuata la verifica ai 

fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio esercizio finanziario 2019, ai sensi dell’art. 193 

del D. lgs. 267/2000;  

VISTO l’art. 57, comma 2-ter del D.L. del 26/10/2019 n. 124 convertito con modif. dalla Legge 

19/12/2019, n. 157 (in Gazzetta Ufficiale del 24/12/2019, n. 301), che testualmente recita:  

2-ter. Al comma 2 dell'articolo 232 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono apportate le seguenti modificazioni: a) 

al primo periodo, le parole: «fino all'esercizio 2019» sono soppresse;  

b) al secondo periodo, le parole da: «Gli enti locali» fino a: «31 dicembre 2019» sono sostituite 

dalle seguenti: «Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al 

rendiconto una situazione patrimoniale al 31dicembre dell'anno precedente».  

Permane pertanto il solo obbligo di redigere annualmente la situazione patrimoniale al 31 

dicembre dell’anno precedente, che deve essere predisposta secondo la modalità semplificata 

prevista dal decreto del M.E.F. del 11/11/2019,pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 283 del 

03/12/2019); 

VISTA la proposta di deliberazione per il consiglio n. 3 del 02.04.2020 "esercizio della facoltà 

prevista dall' art. 57 comma 2 -ter del d.l. 26/10/2019 n. 124 di non tenere la contabilità 

economico-patrimoniale"; 

PRESO ATTO CHE:  

- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 

finanza locale e di contabilità pubblica e che è stato rispettato l'equilibrio di bilancio;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 04.03.2020, si è provveduto al riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2019 da iscrivere nel conto del bilancio;  

- il Tesoriere comunale, Banco di Sardegna, ha reso il conto nei termini previsti dall’articolo 226 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con i risultati contabili concordanti con quelli dell'ente;  

- gli agenti contabili hanno reso il conto della propria gestione, (233 del D.Lgs. n. 267/2000) 

parificati con determinazione del responsabile finanziario n. 17 del 30.04.2020;  

VISTA la deliberazione G.M. n. 28 del 06.05.2020 di approvazione  dello schema  del rendiconto 

2019 e la relazione illustrativa dell’organo esecutivo; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 04-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PERDAXIUS 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2019; 

VISTA la relazione illustrativa della giunta al rendiconto 2019; 

VISTA la situazione patrimoniale al 31.12.2019 predisposta secondo la modalità semplificata 

prevista dal decreto del M.E.F. del 11/11/2019 

PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 risultano allegati i seguenti 

documenti: 

art. 11 comma 4 dlgs 118/2011 
- il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

- l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione;  

- l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;  

- l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione;  

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti 

  imputati agli esercizi successivi; 

- la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli  

  esercizi successivi; 

- il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

 - per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti 

da parte di  

  organismi comunitari e internazionali; 

- per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni 

delegate dalle  

  regioni; 

- il prospetti dei dati SIOPE: incassi 2019, pagamenti 2019 e disponibilità liquide al 

31.12.2019 

- l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente    

  per esercizio di provenienza e per capitolo; 

- l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio;  

- la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo 

art. 227 comma 5 dlgs 267/2000 

- l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 

bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il 

comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al 

principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si 

riferisce;  

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

- piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 

ed inoltre: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 17/07/2019 con la quale è stata effettuata la 

verifica ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio anno 2019 ai sensi dell’art. 193 del D. 

Lgs. 267/2000 e la ricognizione dello stato di attuazione dei programmi;  

- il prospetto negativo delle spese di rappresentanza;  

- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2019, resa ai sensi del D.L. n. 

66/2014, convertito in legge n. 89/2014;  

RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo di 

amministrazione pari a € 2.016.221,97;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 04-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PERDAXIUS 

RILEVATO che, come illustrato nella Circolare MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a 

partire dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 

118/2011, come previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle 

entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito.  

CONSIDERATO che:  

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare 

il risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3);  

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini 

della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018;  

- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva 

capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, 

dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio.  

VERIFICATO dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta 

dal prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio 

dell’esercizio 2019 evidenzia:  

- un risultato di competenza pari a € 583.673,95 (W1 non negativo);  

- il rispetto dell’equilibrio di bilancio pari € 392.101,25 (W2 non negativo);  

- il rispetto dell’equilibrio complessivo pari a € 396.456,69 (W3 non negativo);  

VISTO il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati 

individuati i parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali questo 

ente risulta non deficitario; 

RITENUTO pertanto di dover approvare gli atti di cui sopra; 

VISTO il Decreto Legislativo   n. 267/2000; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011; 

PROPONE 

 
DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019 redatto secondo lo 

schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2019 un 

avanzo di amministrazione di € 2.016.221,97 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo 

della gestione finanziaria: 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio 2019    3.101.768,65 

RISCOSSIONI (+) 116.121,67 2.251.496,11 2.367.617,78 

PAGAMENTI (-) 243.875,53 1.989.221,23 2.233.096,76 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   3.236.289,67 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   3.236.289,67 

RESIDUI ATTIVI (+) 83.515,29 193.254,71 276.770,00 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 
   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 19.407,24 280.031,49 299.438,73 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   56.525,09 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   1.140.873,88 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) (2) (=)   2.016.221,97 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019 

Parte accantonata (3)  

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4) 67.161,22 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo  perdite società partecipate 0,00 

Fondo contezioso 0,00 

Altri accantonamenti 5.059,90 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 04-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PERDAXIUS 

Totale parte accantonata (B) 72.221,12 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 11.303,58 

Vincoli derivanti da trasferimenti 234.874,29 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui  7.349,05 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 

Altri vincoli da specificare 12.219,43 

Totale parte vincolata (C) 265.746,35 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 305.083,17 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 1.373.171,33 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

 
DI APPROVARE: 

- la relazione illustrativa della giunta al rendiconto 2019 (art.151, comma 6 e art. 227 del D.Lgs. n. 

267/2000 - art. 11 comma 4 e 6 D.Lgs. n.118/2011); 

- la situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019, predisposta secondo la modalità semplificata 

prevista dal decreto del M.E.F. del 11/11/2019; 

- elenco al 31/12/2019 dei residui attivi da riportare al 01/01/2020 pari ad € 276.770,00 (di cui € 

83.515,29 derivanti dalla gestione dei residui anno 2018 e precedenti ed € 193.254,71 derivanti 

dalla gestione di competenza 2019);  

- elenco al 31/12/2019 dei residui passivi da riportare al 01/01/2020 pari a € 299.438,73 (di cui 

€19407,24 derivanti dalla gestione dei residui anno 2018 e precedenti ed € 280.031,49 derivanti 

dalla gestione di competenza 2019);  

- elenco dei residui attivi eliminati pari a € 7.568,81  

- elenco dei residui passivi eliminati pari a € 6.849,77 

DI DARE ATTO che: 

- nell'esercizio 2019 non si rilevano spese di rappresentanza; 

- al termine dell'esercizio finanziario 2019 non si rilevano debiti fuori bilancio da riconoscere ( 

come da attestazioni dei responsabili di servizio); 

- sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di verifica 

degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell’esercizio 2019 evidenzia 

ai sensi dell’art. 1, comma 821, Legge n. 145/2018: 

 - un risultato di competenza pari a € 583.673,95 (W1 non negativo) 

 - il rispetto dell’equilibrio di bilancio pari € 392.101,25 (W2 non negativo) 

 - il rispetto dell’equilibrio complessivo pari a € 396.456,69 (W3 non negativo);  

- sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del 

Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, questo ente risulta non deficitario 

DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione 2019 all’obbligo sul sito internet nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione– sotto sezione bilanci; 

DI TRASMETTERE i dati del rendiconto della gestione 2019 alla Banca Dati della Pubblica 

Amministrazione (BDAP), ai sensi del DM 12 maggio 2016; 

DI DICHIARARE la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente. 

 

 

        Il Sindaco 

       (Avv. Trullu Gianfranco) 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 04-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI PERDAXIUS 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO  

LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
PARERE: 

VISTO con parere 
REGOLARITA` TECNICA 

Favorevole 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

F.to  Senis Marinella 

PARERE: 

VISTO con parere 
REGOLARITA' CONTAB. 

Favorevole 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

F.to  Senis Marinella 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente 

F.to  FARACI DOTT. LIBORIO 

 

F.to TRULLU AVV. GIANFRANCO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna mediante affissione all ‘ Albo 

Pretorio del Comune, e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 09-06-20          

Al 24-06-20. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to  FARACI DOTT. LIBORIO 

 

 

TRASMISSIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione: 

E’ stata trasmessa con nota n. 2629   in data  09-06-2020    ai 

Capigruppo Consiliari (art. 30, comma 4,  L.R. N. 38/94 e succ. modificazioni) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   FARACI DOTT. LIBORIO 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

 E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO  __________________________________; 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del D.Leg.vo 267/2000 ). 

 

Lì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  FARACI DOTT. LIBORIO 

 

 

Per Copia Conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 FARACI DOTT. LIBORIO 


